
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 110, de 21 de fevereiro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22/12/2015, 

   

  RESOLVE: 
 

  Artigo 1º - ALTERAR o Edital nº 039/2020, publicado no D.O.E. de 13 de 

fevereiro de 2020, que abre as inscrições para a Seleção Pública de Provas e Títulos para 

Magistério Superior, destinado ao preenchimento de vagas para professor substituto, na forma 

abaixo: 

 

 INCLUIR, no Anexo Único do referido Edital a matéria/disciplina, conforme descrição 

abaixo: 

 

 

         DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN 

         Fone: (77) 3424-8655 dcn@uesb.edu.br 

 

Matéria/disciplina Nº de 

Vagas 

Carga 

Horária 

Duração do 

Contrato 

Exigência Mínima 

Farmacologia Clínica e 

Diagnóstico Laboratorial 01 40 
 

08 meses 

 

Graduação em Farmácia com 

Especialização em Farmácia Clínica, ou 

Farmacologia Clínica, ou Residência 

Multiprofissional. Comprovação em 

Grade Curricular (Graduação e/ou Pós 

Graduação) de ter cursado conteúdos em 

Análises Clínicas/Diagnóstico 

Laboratorial) e/ou experiência 

profissional na área de Análises 

Clínicas/Diagnóstico Laboratorial de no 

mínimo 06 (seis) meses 

 

 

mailto:dcn@uesb.edu.br


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº 039/2020. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 


